Il']pl instituto nacional

g 03 propriedade industrial

MODELO DE UTILIDADE NACIONAL N° 9438

PLACA PLATINA MODIFICADA SOB A FORMA DE CHUPETA

Sintese do Processo

N° do Pedido
Data de Apresentacéo
Data do Pedido

Fase Actual
Datade Inicio da Fase
Data de Fim Previsto

Situacdo de Taxas
Datade Inicio da Sit.

Data de Fim Previsto da Sit.

Taxas Pagas

Taxas Devidas

BPI 12 Publicagéo

Data do Despacho

BPI do Despacho

Datade Inicio de Vigéncia

DataLimite de Vigéncia
Titulares

Mandatério

Classificago Internacional

Processo em Tribunal
Tribunal
Data de Envio

2445
04-02-1998
04-02-1998

REGISTO CADUCO
13-02-2013

PAGAMENTO N/ APLICAVEL
04-02-2013

15

0

5/1999

24-03-2003

5/2003

04-02-1998

04-02-2013

DAVID JOSE CASIMIRO DE ANDRADE

A61J 17/00 (1968.09)
NAO

MODELO DE UTILIDADE NACIONAL N°9438

Pégina 1



|r]p] instituto nacional
i 03 propriedade industrial

Texto do Resumo

PLACA; PLATINA; MODIFICADA; CHUPETA; CASTILLO-MORALES

MODELO DE UTILIDADE NACIONAL N°9438 Pagina 2



|r]pl instituto nacional
i 03 propriedade industrial

Classificacdo Internacional

Classe Nivel

A61J 17/00 (1968.09) AVANGADO

Categoria

PRIMEIRA

Valor

INVENTIVA

MODELO DE UTILIDADE NACIONAL N°9438

Pagina 3



Il']pl instituto nacional
g 03 propriedade industrial

Fases Juridicas

Fase

02000000 - pedido-apresentado no inpi
02110000 - pedido-aguarda exame formal
02120000 - pedido-pub.regular

02123000 - pedido-pub.regular (c/oficio)
02123178 - oficio - irregularid. vérias
02134000 - exame-pedido publicado
02135000 - exame-pedido notificado
02135178 - notific.- irregularid. véarias
02134000 - exame-pedido publicado
02138000 - examinado-pub.concessdo total
02140000 - pedido-oposi¢éo possivel
02160000 - estudo-aguarda despacho
02200000 - conc. total-pub.de despacho
02301000 - concedido-pagamento inicial
02305000 - modelo de utilidade concedido
02655000 - caduco-(lim.vigéncia)-p/bpi.

02903000 - caduco-por esgot.de vigéncia

Datade Inicio

04/02/1998
05/02/1998
16/02/1998
16/02/1998
16/02/1998
31/08/1999
20/10/1999
20/10/1999
20/12/1999
30/03/2000
30/06/2000
02/10/2000
24/03/2003
30/05/2003
31/01/2004
04/02/2013

13/02/2013

Datade Fim
Previsto

31/08/1999

16/03/1998

20/12/1999
30/06/2000
02/10/2000
30/05/2003
29/02/2004
04/02/2013

13/02/2013

Datade Fim
Efectiva

05/02/1998
16/02/1998
16/02/1998
31/08/1999
16/03/1998
20/10/1999
20/12/1999
20/12/1999
30/03/2000
30/06/2000
02/10/2000
24/03/2003
30/05/2003
31/01/2004
04/02/2013

13/02/2013

Boletim

5/1999

5/1999

13/02/2013

Entidade

MODELO DE UTILIDADE NACIONAL N°9438

Pégina 4



Il']pl instituto nacional
g 03 propriedade industrial

Taxas Periodicas

Situagbes de Taxas
Situacdo Datade Inicio Datade Fim Previsto
02T15000 - pagamento de renovagdo 31/01/2004 04/02/2004
02T02000 - ndo ha renovagdes a 26/02/2004 04/08/2004
pagamento
02T15000 - pagamento de renovagdo 04/08/2004 04/02/2005
02T02000 - ndo h&renovacdes a 22/09/2004 04/08/2005
pagamento
02T15000 - pagamento de renovagdo 04/08/2005 06/02/2006
02T02000 - ndo harenovagdes a 31/08/2005 07/08/2006
pagamento
02T15000 - pagamento de renovagdo 07/08/2006 05/02/2007
02702000 - ndo ha renovagdes a 12/10/2006 06/08/2007
pagamento
02T15000 - pagamento de renovagao 06/08/2007 04/02/2008
02T02000 - ndo h&renovagdes a 30/08/2007 05/08/2008
pagamento
02T15000 - pagamento de renovagdo 05/08/2008 04/02/2009
02T02000 - ndo harenovacdes a 21/08/2008 05/08/2009
pagamento
02T15000 - pagamento de renovagdo 05/08/2009 04/02/2010
02T02000 - ndo ha renovagdes a 14/09/2009 05/08/2010
pagamento
02T15000 - pagamento de renovagao 05/08/2010 04/02/2011
02T02000 - ndo h&renovagdes a 16/09/2010 04/08/2011
pagamento
02T15000 - pagamento de renovagdo 04/08/2011 06/02/2012
02T02000 - ndo harenovagdes a 131102011 06/08/2012
pagamento
02T40000 - limite davigéncia 06/08/2012 04/02/2013
02T00000 - pagamento n/ aplicavel 04/02/2013 ---
Registo de Taxas Pagas
N° da Taxa Data do Documento N° do Documento

1 24-03-2003 SP031

2 24-03-2003 SPO31

3 16-02-2004 4391

4 16-02-2004 4391

5 16-02-2004 4391

6 16-02-2004 4391

7 16-02-2004 4391

8 22-09-2004 29367

Data de Fim Efectiva

26/02/2004

04/08/2004

22/09/2004

04/08/2005

31/08/2005

07/08/2006

12/10/2006

06/08/2007

30/08/2007

05/08/2008

21/08/2008

05/08/2009

14/09/2009

05/08/2010

16/09/2010

04/08/2011

13/10/2011

06/08/2012

04/02/2013

Boletim

MODELO DE UTILIDADE NACIONAL N°9438

Pégina 5



|r]p] instituto nacional
i 03 propriedade industrial

10

11

12

13

14

15

31-08-2005

12-10-2006

30-08-2007

21-08-2008

14-09-2009

14-09-2010

08-10-2011

28261

31845

21646

3880

1467

1000070087

1000077041

MODELO DE UTILIDADE NACIONAL N°9438

Pagina 6



" [

|r]p| instituto nacional
i 03 propriedade industrial

Entidades Intervenientes

Datade

Entidade Nome Morada Localidade Intervencao Inicio Datade Fim
David José Casimiro De requerente /
24279 e - Portugal titdlar 04/02/1998

MODELO DE UTILIDADE NACIONAL N°9438 Pagina7



Il']pl instituto nacional
g 03 propriedade industrial

Documentos Relacionados

NUdmero gﬁ;ﬂg Acto Requerido
2445 2159 0299 - pedico de mod de utilidede
5309 ;;/1053217932 0230 - requerim. diversos
80 gi)%ﬂgioig 0263 - subst.elem.pedido
2995 ;.3/132/52;022 0230 - requerim. diversos
11734 ;4/1015%022 0230 - requerim. diversos
4391 615/1(2124200(1); 0287 - renovagéo
29367 a252/1029/1%0§)3 0287 - renovagdo
28261 251/1078/127022 0287 - renovagéo
31845 6131140/321023 0287 - renovagéo
21646 s’glggléogg 0287 - renovagdo
3880 ;%%8327023 0287 - renovagéo
1467 615410592220(2)8 0290 - renovagdo inicial
1000070087 ;:ﬁgll%oég 0287 - renovagéo
1000077041 gg)lOOIZZYOié 0287 - renovagao

Requerente

David Jose Casimiro De Andrade

David Jose Casimiro De Andrade

David Jose Casimiro Andrade

David Jose Casimiro De Andrade

David Jose Casimiro De Andrade

David Josde Casimiro De
Andrade

David Jose Casimiro De Andrade

David José C. De Andrade

David José Casimiro De Andrade

David Jose Casimiro De Andrade

David Jose Casimiro De Andrade

David Jose Casimiro De Andrade

David José Casimiro De Andrade

David José Casimiro De Andrade

Acto Executado

inclusdo de pedido pendente

deferir resp. aoficio formal

juntar doc. deferidos
diversos

juntar doc. deferidos
diversos

juntar doc. deferidos
diversos

pagam. de taxas periodicas

pagam. de taxas periddicas

pagam. de taxas periodicas

pagam. de taxas periodicas

pagam. de taxas periddicas

pagam. de taxas periodicas

pagam. de taxas periodicas

pagam. de taxas periddicas

pagam. de taxas periodicas

Datade
Execucdo

05/02/1998

17/03/1998

04/01/2000

08/02/2000

24/05/2000

26/02/2004

22/09/2004

31/08/2005

12/10/2006

30/08/2007

21/08/2008

14/09/2009

16/09/2010

13/10/2011

Despacho

deferido

deferido

deferido

deferido

deferido

deferido

deferido

deferido

deferido

deferido

deferido

deferido

deferido

deferido

MODELO DE UTILIDADE NACIONAL N°9438

Pégina 8



Il']pl instituto nacional
g 03 propriedade industrial

Boletins Relacionados

. . N S . N° do
Boletim Motiv li Boletim T
olet otivo de Publicacéo Situacdo do Boleti Documento exto
5/1999 02 - publicacéo de pedidos publicado 2445 -
212000 32-_ment;aodeconc de publicado 2445 -
pedidos
5/2003 10 - despachos de concessdo publicado 2445 -
13/02/2013 37 - caducidades p/limite publicado .

vigéncia

MODELO DE UTILIDADE NACIONAL N°9438 Pagina 9



|r]p| instituto nacional
i 03 propriedade industrial

Prioridades

& Nota: N&o existem registos de prioridades.

MODELO DE UTILIDADE NACIONAL N°9438 Péagina 10



|r]p| instituto nacional
i 03 propriedade industrial

Paises Designados

/1% Nota: N3o aplicavel aestamodalidade.

MODELO DE UTILIDADE NACIONAL N°9438 Pagina 11



|r]p| instituto nacional
i 03 propriedade industrial

Epigrafe em Lingua Estrangeira

/1% Nota: N3o aplicavel aestamodalidade.

MODELO DE UTILIDADE NACIONAL N°9438 Pagina 12



	Síntese do Processo
	Texto do Resumo
	Classificação Internacional
	Fases Jurídicas
	Taxas Periódicas
	Entidades Intervenientes
	Documentos Relacionados
	Boletins Relacionados
	Prioridades
	Países Designados
	Epígrafe em Língua Estrangeira

