

MODELO DE UTILIDADE NACIONAL N° 9438

PLACA PLATINA MODIFICADA SOB A FORMA DE CHUPETA

Síntese do Processo

Nº do Pedido	2445
Data de Apresentação	04-02-1998
Data do Pedido	04-02-1998
Fase Actual	REGISTO CADUCO
Data de Início da Fase	13-02-2013
Data de Fim Previsto	---
Situação de Taxas	PAGAMENTO N/ APLICÁVEL
Data de Início da Sit.	04-02-2013
Data de Fim Previsto da Sit.	---
Taxas Pagas	15
Taxas Devidas	0
BPI 1ª Publicação	5/1999
Data do Despacho	24-03-2003
BPI do Despacho	5/2003
Data de Início de Vigência	04-02-1998
Data Limite de Vigência	04-02-2013
Titulares	DAVID JOSÉ CASIMIRO DE ANDRADE
Mandatário	---
Classificação Internacional	A61J 17/00 (1968.09)
Processo em Tribunal	NÃO
Tribunal	---
Data de Envio	---

Texto do Resumo

PLACA; PLATINA; MODIFICADA; CHUPETA; CASTILLO-MORALES



Classificação Internacional

Classe	Nível	Categoria	Valor
A61J 17/00 (1968.09)	AVANÇADO	PRIMEIRA	INVENTIVA



Fases Jurídicas

Fase	Data de Início	Data de Fim Previsto	Data de Fim Efectiva	Boletim	Entidade
02000000 - pedido-apresentado no inpi	04/02/1998	---	05/02/1998	---	---
02110000 - pedido-aguarda exame formal	05/02/1998	---	16/02/1998	---	---
02120000 - pedido-pub.regular	16/02/1998	---	16/02/1998	5/1999	---
02123000 - pedido-pub.regular (c/ofício)	16/02/1998	31/08/1999	31/08/1999	5/1999	---
02123178 - ofício - irregularid. várias	16/02/1998	16/03/1998	16/03/1998	---	---
02134000 - exame-pedido publicado	31/08/1999	---	20/10/1999	---	---
02135000 - exame-pedido notificado	20/10/1999	---	20/12/1999	---	---
02135178 - notific.- irregularid. várias	20/10/1999	20/12/1999	20/12/1999	---	---
02134000 - exame-pedido publicado	20/12/1999	---	30/03/2000	---	---
02138000 - examinado-pub.concessão total	30/03/2000	30/06/2000	30/06/2000	3/2000	---
02140000 - pedido-oposição possível	30/06/2000	02/10/2000	02/10/2000	---	---
02160000 - estudo-aguarda despacho	02/10/2000	---	24/03/2003	---	---
02200000 - conc. total-pub.de despacho	24/03/2003	30/05/2003	30/05/2003	5/2003	---
02301000 - concedido-pagamento inicial	30/05/2003	29/02/2004	31/01/2004	---	---
02305000 - modelo de utilidade concedido	31/01/2004	04/02/2013	04/02/2013	---	---
02655000 - caduco-(lim.vigência)-p/bpi.	04/02/2013	13/02/2013	13/02/2013	13/02/2013	---
02903000 - caduco-por esgot.de vigência	13/02/2013	---	---	---	---

Taxas Periódicas

Situações de Taxas

Situação	Data de Início	Data de Fim Previsto	Data de Fim Efectiva	Boletim
02T15000 - pagamento de renovação	31/01/2004	04/02/2004	26/02/2004	---
02T02000 - não há renovações a pagamento	26/02/2004	04/08/2004	04/08/2004	---
02T15000 - pagamento de renovação	04/08/2004	04/02/2005	22/09/2004	---
02T02000 - não há renovações a pagamento	22/09/2004	04/08/2005	04/08/2005	---
02T15000 - pagamento de renovação	04/08/2005	06/02/2006	31/08/2005	---
02T02000 - não há renovações a pagamento	31/08/2005	07/08/2006	07/08/2006	---
02T15000 - pagamento de renovação	07/08/2006	05/02/2007	12/10/2006	---
02T02000 - não há renovações a pagamento	12/10/2006	06/08/2007	06/08/2007	---
02T15000 - pagamento de renovação	06/08/2007	04/02/2008	30/08/2007	---
02T02000 - não há renovações a pagamento	30/08/2007	05/08/2008	05/08/2008	---
02T15000 - pagamento de renovação	05/08/2008	04/02/2009	21/08/2008	---
02T02000 - não há renovações a pagamento	21/08/2008	05/08/2009	05/08/2009	---
02T15000 - pagamento de renovação	05/08/2009	04/02/2010	14/09/2009	---
02T02000 - não há renovações a pagamento	14/09/2009	05/08/2010	05/08/2010	---
02T15000 - pagamento de renovação	05/08/2010	04/02/2011	16/09/2010	---
02T02000 - não há renovações a pagamento	16/09/2010	04/08/2011	04/08/2011	---
02T15000 - pagamento de renovação	04/08/2011	06/02/2012	13/10/2011	---
02T02000 - não há renovações a pagamento	13/10/2011	06/08/2012	06/08/2012	---
02T40000 - limite da vigência	06/08/2012	04/02/2013	04/02/2013	---
02T00000 - pagamento n/ aplicável	04/02/2013	---	---	

Registo de Taxas Pagas

Nº da Taxa	Data do Documento	Nº do Documento
1	24-03-2003	SP031
2	24-03-2003	SP031
3	16-02-2004	4391
4	16-02-2004	4391
5	16-02-2004	4391
6	16-02-2004	4391
7	16-02-2004	4391
8	22-09-2004	29367

9	31-08-2005	28261
10	12-10-2006	31845
11	30-08-2007	21646
12	21-08-2008	3880
13	14-09-2009	1467
14	14-09-2010	1000070087
15	08-10-2011	1000077041



Entidades Intervenientes

Entidade	Nome	Morada	Localidade	Intervenção	Data de Início	Data de Fim
224279	David José Casimiro De Andrade	-	Portugal	requerente / titular	04/02/1998	



Documentos Relacionados

Número	Data de Entrada	Acto Requerido	Requerente	Acto Executado	Data de Execução	Despacho
2445	04/02/1998 às 12:04:02	0299 - pedido de mod.de utilidade	David Jose Casimiro De Andrade	inclusão de pedido pendente	05/02/1998	deferido
5309	17/03/1998 às 15:47:04	0230 - requerim. diversos	David Jose Casimiro De Andrade	deferir resp. a ofício formal	17/03/1998	deferido
80	04/01/2000 às 09:34:13	0263 - subst.elem.pedido	David Jose Casimiro Andrade	juntar doc. deferidos diversos	04/01/2000	deferido
2995	08/02/2000 às 14:51:17	0230 - requerim. diversos	David Jose Casimiro De Andrade	juntar doc. deferidos diversos	08/02/2000	deferido
11734	24/05/2000 às 11:59:51	0230 - requerim. diversos	David Jose Casimiro De Andrade	juntar doc. deferidos diversos	24/05/2000	deferido
4391	16/02/2004 às 14:40:13	0287 - renovação	David Josde Casimiro De Andrade	pagam. de taxas periódicas	26/02/2004	deferido
29367	22/09/2004 às 12:13:14	0287 - renovação	David Jose Casimiro De Andrade	pagam. de taxas periódicas	22/09/2004	deferido
28261	31/08/2005 às 17:17:33	0287 - renovação	David José C. De Andrade	pagam. de taxas periódicas	31/08/2005	deferido
31845	12/10/2006 às 14:31:37	0287 - renovação	David José Casimiro De Andrade	pagam. de taxas periódicas	12/10/2006	deferido
21646	30/08/2007 às 13:43:26	0287 - renovação	David Jose Casimiro De Andrade	pagam. de taxas periódicas	30/08/2007	deferido
3880	21/08/2008 às 15:07:30	0287 - renovação	David Jose Casimiro De Andrade	pagam. de taxas periódicas	21/08/2008	deferido
1467	14/09/2009 às 15:42:29	0290 - renovação inicial	David Jose Casimiro De Andrade	pagam. de taxas periódicas	14/09/2009	deferido
1000070087	14/09/2010 às 14:10:03	0287 - renovação	David José Casimiro De Andrade	pagam. de taxas periódicas	16/09/2010	deferido
1000077041	08/10/2011 às 00:27:43	0287 - renovação	David José Casimiro De Andrade	pagam. de taxas periódicas	13/10/2011	deferido

Boletins Relacionados

Boletim	Motivo de Publicação	Situação do Boletim	Nº do Documento	Texto
5/1999	02 - publicação de pedidos	publicado	2445	-
3/2000	32 - menção de concessão de pedidos	publicado	2445	-
5/2003	10 - despachos de concessão	publicado	2445	-
13/02/2013	37 - caducidades p/limite vigência	publicado	-	-



Prioridades

 Nota: Não existem registo de prioridades.



Países Designados

 Nota: Não aplicável a esta modalidade.



Epígrafe em Língua Estrangeira

 Nota: Não aplicável a esta modalidade.

